
106  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

9.292, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022, de 
19 de julho de 2021; combinado com o Art. 6º, V, §2°. da Lei 9.496, Lei 
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2022, de 11 de janeiro de 
2022; RESOLVE:
Art. Fica autorizada a suplementação no valor de R$700.000,00 (setecentos mil 
reais) para atender à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho 
vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03.091.1492.8730 0101 339014 30101 1050008730C 700.000,00
TOTAL 700.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 091 1492 8633 0101 339036 300101 1050008633C 700.000,00
TOTAL 700.000,00

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor a contar do dia 27 de abril de 2022
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200/22/GGP/DPG, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio da titular da Coordenação do 
Núcleo de Ananindeua, solicitado e autorizado no Processo nº 2022/125407, 
de 01/02/2022. Considerando ainda o processo nº 2022/429939, de 
08/04/2022, no qual indica a substituição para o período de gozo de Licença 
Prêmio da titular. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público ARQUISE JOSE 
FIGUEIRA DE MELO, Id Funcional: 80845364/ 2, para responder pela Coorde-
nação do Núcleo de Ananindeua, durante o afastamento de Licença Prêmio da 
titular, BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Id Funcional: 57231647/ 1, sendo 
o gozo no período de 23/02/2022 a 24/03/2022, assegurados os efeitos fi-
nanceiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791401
PORTARIA Nº 199/22/GGP/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
Considerando o PAE nº 2022/508467 de 27 de abril de 2022. RESOLVE: Con-
ceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ARCLE-
BIO AVELINO DA SILVA, Id Funcional: 57191002/ 1, P.A: 06/09, 02/05/2022 
A 31/05/2022, 30 dias; DANIEL SABBAG, Id Funcional: 55589064/ 1, P.A: 
07/10, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 dias; FRANCIARA PEREIRA LEMOS DA 
SILVA, Id Funcional: 55589094/ 1, P.A: 13/16, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 
dias; LEONARDO CABRAL JACINTO, Id Funcional: 5890175/ 1, P.A: 11/14, 
17/05/2022 A 15/06/2022, 30 dias, LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRAN-
CO, Id Funcional: 3084230/ 1, P.A: 12/15, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 
dias, VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS, Id Funcional: 5903201/ 4, P.A: 
16/19, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: HELE-
NA DE CASSIA NEVES, Id Funcional: 57196586/ 2, P.A: 15/18, 02/05/2022 A 
31/05/2022, 30 dias; ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, Id Funcional: 
54191416/ 3, P.A: 14/17, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 dias; ROSIANE COS-
TA DOS REIS E SILVA, Id Funcional: 57212477/ 2, P.A: 12/15, 02/05/2022 A 
31/05/2022, 30 dias; CLAUDERSON MIRANDA, Id Funcional: 57201785/ 1, P.A: 
14/17, 09/05/2022 A 07/06/2022, 30 dias, SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEI-
RA, Id Funcional: 8088241/ 2, P.A: 15/18, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 dias, 
MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO, Id Funcional: 3083268/ 1, P.A: 14/17, 
17/05/2022 A 15/06/2022, 30 dias, HELDECI NAZARE GOMES DE OLIVEIRA 
DE SOUZA, Id Funcional: 3342050/ 2, P.A: 07/10, 02/05/2022 A 31/05/2022, 
30 dias, MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO, Id Funcional: 57192708/ 2, P.A: 
14/17, 02/05/2022 A 31/05/2022, 30 dias, SARAH IGREJA DA SILVA, Id Fun-
cional: 5868335/ 3, P.A: 12/15, 11/05/2022 A 09/06/2022, 30 dias.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791389

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 118/2022-GGP/DPG DE 20/04/2022, 
Considerando Processo nº 2022/450351- DEFPUB- DE 13/04/2022; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 88333, Licença para 
tratamento de Saúde ao Servidor Público MAURICIO ALVES PEDROSA, 
matrícula nº. 5897881, no período de 15/10/2021 a 13/11/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791714

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 699/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANTONIO MARCIO 
CARDOSO GOUVEA, matrícula 57203877-1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo AUXILIAR DEFENSOR LEONARDO CABRAL JACINTO. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CASTANHAL a SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ, período 18/04/2022, 19/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791623
PORTARIA 700/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) aos Defensores DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA 
SILVA, matrícula 5895999, FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, matrícu-
la 80845945-1, objetivo EXPEDIÇÃO OESTE II: CIDADANIA POR TODO O 
PARÁ, POR MEIO DO PROGRAMA BALCÃO DE DIREITOS. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
SANTARÉM, período 22/04/2022 a 24/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791627
PORTARIA 694/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores VALDEMI SO-
ARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, ANTONIO 
MÁRCIO CARDOSO GOUVEA, matrícula 5720387-7, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO LEONARDO 
CABRAL JACINTO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de CASTANHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
período 08/04/2022, 11/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791617
PORTARIA 697/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, matrícula 5931566, objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO OR-
DINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELEM, 
período 18/04/2022 a 19/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791619
PORTARIA 698/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor LEONARDO CABRAL 
JACINTO, matrícula 5890175, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAS-
TANHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 18/04/2022, 19/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791620
PORTARIA 693/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor LEONARDO CABRAL 
JACINTO, matrícula 5890175, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAS-
TANHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 08/04/2022, 11/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791614
PORTARIA 692/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores HENDRYCK AYAN BRAZ RAMOS, 
matrícula 59377503, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, JOANES 
BARROS CALDAS, matrícula 572017191, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚ-
BLICA A, NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORIS-
TA, JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, objetivo 
ORGANIZAR O 1º MUTIRÃO SISTÊMICO NO NÚCLEO METROPOLITANO DE ANA-
NINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 08/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791612
PORTARIA 690/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor HENDRYCK AYAN BRAZ RA-
MOS, matrícula 5937750, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
objetivo ORGANIZAR CURSO SOBRE DIREITO SISTÊMICO E VISÃO SIS-
TÊMICA FAMILIAR PARA A EQUIPE QUE REALIZARÁ MUTIRÃO SISTÊMICO 
NO NÚCLEO METROPOLITANO DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANA-
NINDEUA, período 01/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791557
PORTARIA 689/2022 - DA,26/04/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores HENDRYCK AYAN BRAZ RA-
MOS, matrícula 5937750, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
JOANES BARROS CALDAS, matrícula 572017191, Cargo TÉCNICO DE DE-
FENSORIA PÚBLICA A, objetivo REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA ORGANI-
ZAR O 1º MUTIRÃO SISTÊMICO NO NÚCLEO METROPOLITANO DE ANANIN-
DEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 07/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 791551


